S. 473; Solin. 1, 67; Iul. Valer. 1, 8 (ed. Kübler p. 7, 17 und 7, 25); Prudent. Perist. 14, 8. Ueber lacunar, laquear, specular, torcular und den Plur. luminaria vergl. unter 128, und über aequinoctium, autumnal bei Varro, über animal bei Cic. Nat. Deor. 3, 14, 36, und über capital und capitale Adject. 24.

Die Form tribunale schreibt Quintil. 1, 6, 17 einer molestissima diligentiae perversitas zu, sie ist C. I. L. 1, 206 Z. 34. Exemplare hat Luer. 2, 124, animale Cic. Fin. 2, 10, 31 in den Pal. AB, und Luer. 3, 635. Vectigale I. Neap. 4869. Cochleare Cels. 3, 22 S. 113 Darem.; Mart. 8, 33, 24; 8, 71, 10; 14, 121, 2; Apic. 2, 2 § 48; 3 18 § 105; 4, 2 § 145; Cael. Aurel. Chron. 2, 14, 203; S. 195; 3, 2, 29 S. 216, aber cochlear Cael. Aurel. Chron. 2, 1, 37 S. 112. Prob. Append. S. 448 (ed. Keil. IV 201, 29): Inter coclearium et coeleare hoc interest, quod coclearium eum qui coelas vendit significat, coeleare vero argenteum esse demonstrat. Charis. 1, 14 S. 24 (I 38, 15); Eadem nomina neutralia, quae per l terminantur, etiam per e litteram terminari invenimus, ut tribunale, animale, bidentale. 1, 15 S. 45 (I 62, 9): Vectigale ratio poscit, non vectigal; nominativus enim pluralis a singulari plus una syllaba crescere non debet, qui si incipiat duabus syllabis crescere, vectigal dicemus. Quod tamen consuetudini extorqueri non potuit, quin vectigal et cervical et capital et tribunal animalque contempta ratione dicamus. 1, 17 S. 94 (I 118, 25): Autumnal Varro. aequinoctium autumnal, quod idem Plinius eodem libro VI (sermonis dubii) notat. Videndum tamen est, an reprehensione sit dignum prius illa nobis spectata ratione. Nomina quaedam sunt principalia, quae Plinius Secundus eodem libro facientia appellat, ex quibus possessiva nascuntur, quae patiendi vocat, ut aquale. Nam Lueilius libro I Saturarum (1, 41), arutaenaeque, inquit, aquales, non ut autumnal. Huius autem principale nomen est aqua. Quod vero patitur ac tenet aquam, aquale, ut equile. sedile, monile, ait idem Plinius [aquale]. 1, 17 S. 95 (I 119, 3): Animal animale faciet, ut autumnal autumnales, capital capitale, tribunal tribunale; quae patiendi non sunt, ut supra diximus. Plinius Secundus animal, non animale, ait diei debere. G. Caesar, quasi indiscretum hoc sit, ait, l littera nominativo singulari neutra finita nomina eandem definitionem capere, quam capiunt e littera terminata, huic animali, et ab hoc

animali, huic puteali et ab hoc puteali. Dass von Grammatikern auch *toreculare* und *pulvinare* gefordert wurde, sehen wir aus Prob. Instit. art. S. 336 und 337 (IV 124, 29): *Quaeritur, hoc torcular an hoc toreculare facere debeat.* Sed quaecumque nomina generis neutra genetivo casu numeri singularis ante ultimam syllabam a litteram habent constitutam, si eadem a litteram producto accentu resonant, haec nunquam nominativo casu numeri singularis ar litteris definiuntur, et ideo hoc *torenlare* non hoc *toreular*, facere pronuntiatur. Sane etiam hoc monemus, quod haec eadem nomina in eodem nominativo casu numeri singularis certa necessitate metri vel structurae et ar litteris permissa sint declinari. Und aus Charis. Art. gramm. I, 10 S. 14 (I 26, 15): *Praecipue quaeritur in neutralibus, cur torcular toreularis, pulvinar pulvinaris, producta a littera, at lucar lucaris a littera correpta efferatur.* Seilicet *toreular* ideo producitur, quod quibusdam placuit hoc *toreculare* dici, non *toreular*, et hoc *pulvinare*, non *pulvinar*. Vergl. Exc. art. gramm. S. 87 (I 541, 2). Ferner Art. gramm. I, 15 S. 65 (I 85, 18): *Quare lucar lucaris, toreular toreularis?* Quia omnia ar elata genetivo corripiunt a litteram, velut Caesar Caesaris, par paris, sic et lucar lucaris. Ergo qui putaverunt dici oportere hoc *toreculare* et hoc *pulvinare*, recte putaverunt, idecirco quod genetivo producunt a litteram. Und I, 17 S. 118 (I 145, 27): *Toreular Afer pro Taurinis.* Sed *toreculare*, diei debet, quia genetivo a littera producitur, non ut iubāris lucāris, sed *toreularis*. Dagegen zählt Prise. 7, 11, 56 S. 760 (II 334, 5) *lucar*, wie *calcar* und *lacunar*, zu denen, quae in ar desinunt neutra, et in obliquis casibus producunt paenultimam. Wenn übrigens *lucaris* wirklich kurzes a haben sollte, so müsste der Zusammenhang dieses Wortes mit der *lucaris* pecunia ganz vergessen gewesen sein. Adamant. Martyr. bei Cassiod. de orthogr. S. 2303 (VII 184, 3) hat in einer Bemerkung über die Silbe *vi cervicale* und *pulvinare*, und Beda de metr. S. 2359 (VII 237, 11) sagt: *Toreular et pulvinar producta, quia quibusdam placuit hoc toreculare dici, non toreular, et hoc pulvinare, et non pulvinar.*